Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LVI [eigentlich LV]

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

Et utroque pede gemina videlicet caritate purgatus et accessus ad te purificatoreem meum accedam securus. Purificata me in suam dicit et emunda ab omnibus maculis peccatorum ut dimissis negligens et peccatis meis iuncta die mortis confisi abscedat qui meum calcaneum obsuabit.

Dirige domine pedes meos in via pacis ut de manibus omnium inimicorum liberatus benedictum te cum elis tuis omnibus in secula seculorum amen. **De civitate correptione peccatoris et egressu eius**

Tertium autem dolens et melius in facta. Cum enim hoc dixisset ihesus turbatus et tristatus est non carnaliter sed spiritaliter et spiritualiter et ex imperio rationis quia ipse spiritus suo et peccatis fecit in se istam passionem turbatus et hec turbatio in parte sensitiva existens non erat contraria rationi sed magis conveniens ei virtuosum enim est contra vicia turbari. Spiritualis turbatio ad pietatem et misericordiam spectat sed carnalis furor et iram exorat. Spiritu igitur turbatur ihesus et misericorditer sue copatiendo discipulo qui eum tradidit et tradendo peccati sui ut nos doceat quid agere debeamus quoniam in magni factus aliquo horere vivere videamus. Sic et sancti misericorditer et ex caritate turbantur cum verget eos causa zizaniam a tritico ante messes separare. Moraliter ergo instruit prelatos non debere quatenus etiam flagitiosos nisi cum magna compassione et dolore a lumbis sancte matris ecclesie separare. Unde augustinus. Turbetur plane operarius non miseria sed misericordia. Timeat ne peccent homines. Turbetur cum perit aliquis christo. Concupiscit acquiri homines christo letetur dum acquirunt christo. Timeat et sibi ne peccat christo contristetur se peccat a christo. Concupiscit recipere cum christo letetur cum sperat se recipiatur.

no

no

cum christo. Et edentibus iis dicit dicit dico vobis quia unus ex vobis qui vobis mecum estis quos pedes laui quibus tanta promissi tradere me dominum me regem me salvatorem. Unus ex vobis nunc non merito corpore non animo specie non virtute maxima ingratitude iude fuit traditorem comensalem primo dominum et nutritorem. Unde et alius evangelista sic dicit. Ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Hoc idem possit hodie dominus dicere de multis sacerdotibus qui mensam domini in digne attingere presumunt qui vultum suum in se merito peccatorum filium dei crucifigendum tradunt. Per hoc enim quod in mensa denudavit suum proditorem designavit quod multi proditorum veniunt ad suam mensam. Quis autem peccati est tradere christum regnante in celis peccatoribus membris quod ambulante in terris peccatoribus iudeis. Unde Beda. Et et hodie quod et in sempiternum de illi homini qui ad mensam domini malignus accedit qui in fide mente conditis qui peccatis aliquo scelere pollutus misericors christi secretis participare non metuit et ille in exemplum iude filium hominis tradit non quidem iudeis peccatoribus sed tamen peccatoribus membris videlicet suis quod illud inestimabile et iniolabile domini corpus violare presumit. De magistro homini illi de quo ihesus qui altaribus sacrosanctis interest primo laud utpote peccata consecratus ad se non dubitatur. Ascendit sibi ministris celestibus queri cogitatur. Ecce nunc manus tradentis mecum est in mensa. Hec beda. Et ut dicit Origenes. Tales sunt omnes etiam qui in fide fratribus suis cum quibus ad eandem mensam corpus christi fixerunt. Pro dicit autem dominus de proditore et sic eum quomodo revelavit tripliciter causa primo ut ostenderet se deum qui futuram contingentia previdebat. secundo

no

ut ostenderet

ut ostenderet se spontaneè pati quia potuerat
 potestatem mortem quam prescebat Tertio ut
 proditor penitens qui se non latere audiret
 unde Jer. Qui de passione predicat et de
 proditore predicat dicit locum pñte ut cum i-
 celleris sicut cogitationes suas et occulta cor-
 dis consilia penitens cum facti sui et dante
 non designat eum specialiter
 ne manifeste coarctatus impudenter fiat
 si mittit nomen in numero ut consatus per-
 conata argat hoc Jer. Et nondum qd
 mali ppetratione sciet aliquis quatuor mo-
 di trahi quibus ex magnitudine nune sue
 temptavit dñs proditorem disciplinatus
 sedere petendo ad penitentiam revocare sç
 pudore cum dicit. Unus ex vobis tradet me et
 manus tradetis me mecum est in mensa. ti-
 more per comminatio supplex tu dicit. Ne aut
 hor illi per quem filius hois tradetur ut qui
 pudore non vincitur timore corrigatur bene-
 facti exhibitaone cum illum ad mensas suas re-
 cipit et ei pedes lauat affectus ostensione in
 blanda allocutione cum dicit amice ad quid
 venisti Sic exemplo xpi bonus platus sub-
 dicit sciam malis debet exhibere beneficia ut
 quum in se est eos a sua reuocet vita mala
 Et iudas nullo modo tãgẽt ne hominem tra-
 dat quem dei filium nouerat **P**assione
 ergo ihu xpi pre considerate uolenti occide-
 re pñm perfidia proditoris qui tanto fa-
 fauidis veneno repletus ut nigrem et dñm
 prodet tante cupiditatis flama succensus ut
 dum argento vendidisset et pñsum xpi si-
 guinam vultu mercedis precio compensaret
 tante demoz ingratitudinis ut cum qui oia
 sibi commiserat et ad culmen aplice honoris
 puerat venisset ad mortem tante du-
 bite ut nec familiaritate conuuiui nec hanti-
 bate obsequii nec familiaritate colloqui nec mul-
 tiberitate osali a cotcepta malicia potuit re-
 uocari **M**uita beneficentia xpi i disciplin
 durum dominum in secum nequissimū. Des

licet inexplicabilis fuerit proditoris impi-
 etas in inensum tamen eam exsuperat agni-
 dei dulcissima mansuetudo in exemplum dñi
 mortalibus ut iam nondicat ab amito exsipe-
 rita humana infirmitas si iunias meus
 maledixisset michi sustinuissem utaqz quia ex-
 te homo vnammis qui dno videbatur et no-
 tatus qui pñtes xpi edebat et in sacra illa cen-
 dulces capiebat tibos magnificauit super
 cum supplantatos et leuauit caltraneū suū qd
 eum quia conabatur suppedicare eum Sic
 hodie multi plati clerici et religiosi qui lauce
 viuunt de patrimonio aruiter leuauit caltra-
 neū contra xpm in membris suis supplanta-
 tes ea et affligentes calupnijs et exatibus
 iustis **Q**um aut̄ hic dicit eis unus ex vo-
 bis me tradet hoc uox in corda ipsorū ut gla-
 dius acutus intrauit luctus qz molleuitibus
 eoz illum sanctum tunc assumpsit et testat
 comederit cessauerunt et inspiciebant sepos-
 tūte qz nouo sapore percussit hesitantes et du-
 bitantes de quo dicitur Non solum pñe morte
 ingra sui futurum sicut conuicti sç quia q-
 libet timebat de se no ess̄ ille qui debebat
 eum tradere **S**icut ergo admittit quia qlibz
 eoz pñe iudas sentiebat se totalit firmatū
 in contrariū diti ipsius xpi et simili de suis
 scitis sicut de se cogitabat de pñe firmata-
 tem uerborū xpi magis eius dicto qd suis co-
 scientijs credebant et non hesitabant de euen-
 tu sç de illo per quem hoc euenire **C**ontristati
 ergo ualde ceperunt singuli dicere unusquisqz
 pro se **I**uqz ego sum domine sç qui tradet
 te **E**t certe nouerunt vñ apli qd nichil tñte cont̄
 dñm cogitauerunt sç plus magistro qd sibi arduū
 et timentes sanguinatem suam tristes querūt
 de pñe cuius non hnt consiliū ut em dicitur
 in pñe delicta quis intelligit **R**udiaz etiam
 debz sibi timere de futuro qd iunias sibi scis
Et respondens ait Qui intingit mecum
 manū in parapside seu tano hic me tradet
 Sic humilitas xpi et pacencia qua pñtere

no

no

no

no

re

ad mensam et ad autellam admittit. Et s. Jeron. In hoc mira apparet dominum pacem quia pmi dixerat unus ex vobis me tradidit p seuerat proditor in malo manifestus arguit et tñ nomine ppro non designat unde per hoc uerbum xpi non potuerunt detrahere ppendere quis esset quia omnes ex eodem uase in caratu cum domino edebant mē- notes autē discipuli seorsum in alia mēsa comedebant. Quasi dicit unus ex vobis me tradidit. Et ex hoc satis apparet qd alii discipulos erant. Et autē matheus papsidem marcus cathinū dicit unus quadratum uasis alē qd esset fictile opus designat. Et n. papsidis vas quadratum habens partes absides. r. latera et extremitates. Catenis uero uas fictile seu lutuum admittendum liquore et ad plura alia aptum. Iste nūc bñ discipulos et compare tam dno qd ois quā i magno dolore sunt positi. Ille autē proditor ne uerba hec ad eum pertinere uiderentur comedere non cessauit. Ceteris em contristatis ac retribuētibz manibz et mēdicantibus cibos ori suo iudas temeritate et impudencia quā proditorius erat ingenij manu cum eo mittit in papside ut audacia bona conscientiaz mēteretur. Et debet scire qd ipa mēsa erat in terra et more antiquo i terra sederunt ad cenam in temaculo strato qd iacendo recumbentes. Iam autē ut traditur quadrade pluribus tamen tabulis facta. Et pnt narrat illi qui cum romē in ecclia lateranensi mensurauit in vno quadro est duo. Abrahā hiorz et trium digitorz et in alio quadro duoz brachiorz et palma ita qd licet strate et arte tamen ut traditur tres discipuli i vno quadro sedebant et dñs hmlibz in aliquo angulo et iohannes iuxta eum erat ita qd omnes de vno uase comedere poterant. Vbi ad uerte conuuium hmlitatis et caritatis quia cum paupibus illis discipulis et iuda proditorē i eadem mēsa eodem cibo et potu eodem rati-

f no

us

no et calice magister et dominus participat. Non sic hodie multi religiosi faciunt qui dissimulāt a fratribz refectio nō erit facta. Et addit ihs pdicendo penas dāpnatoris traditoris dicens filius quidem hominis uadit ad passionem uoluntarie sicut scriptum est de eo oblatus est quia ipse uoluit de autē homini illi per quem filius hominis traditur. Be. i. eternali peccabit quia de m scriptura facta eterna dāpnator notat. Illic em iudas post factū penituerit hoc tamē inutiliter fuit quia per desperator se suspendit unde Jeron. iudas aut uet pmo nec secundo correptus a pōdicoe retribuē pedem s. patientia domini uicem impudenciaz suam et ideo pena pōditur ut quem pudor non uicerat corrigat demerita supplicia. Et ne mitissima penas eius intelligeremus aduigat. Romi erat ei sinatus sed in utero non fuisse homo ille tot et tantis criminibus sedus qui patre occidit matrem stuprauit opm tradidit se ipm occidit quia s. m. Jeron. melius erat ei non esse qd ad tormentum esse multo em melius est nō subsistere qd male subsistere. Romi em accipitur hic pro minus malo. Unus autē malum est non esse simplē qd esse dāpnatum quia et si non sit minus malum ratione pene aduicte que non prouat totū esse creatum tamen minus malum est ratione alpe mortalis que inseparabilē ad heret dāpnatis et ipa non solum prouat quoddam creatum sicut pena s. etia prouat bonū istum s. diuini ppter quod esse miserum misericordie culpe mortalis eternali hoc est peccatū qd sic non esse simplicē. Et quia ceteri discipuli eum tristes mētrauerant mētrauerunt eum et ipse quem conscientia remordebat ne tacendo se et tamen suum proditor uideretur. Et em ipse alus de hoc querebat tacuisset suspectum se eis reddidisset unde dicit. Numquid ego sum rabi. Non uocat eū

no

no for

for no

omni iure alii quia iam a se exauferat
 uigam domini alius sub eius uigam imma-
 tibus Et secundum Ihero. Non dicit sed
 magis uocat quasi exauferat habeat si do-
 minus denegato saltem magistrum pōdit
 Et ait illi Tu dixisti Quasi diceret sedm
 habuisti Tu prodidisti te non ego. Eadem
 ratione confitatus est proditor quia pilatus
 iniquus iudicatus. Non diu coram discipulis
 cum exponit nec delictum suum in hoc a-
 los publicauit s; conscientie uide se eius de-
 lictum scire significauit poterat em p hoc
 uerbum mentem uide sic mouere qd alios
 latebat Unde p se sic intelligi Ego non dico
 si tu dicis et uerum dicit uel p exponit de
 affectione cordis qd diceret. Ue interrogas
 si nescis us s; corde dicit et ratum habes
 te esse proditorem. Ecce miser uides dnm
 omnia scire nec tuas conscientia eu latere
 cessat igitur et confitete. Sic amonemur ut
 peccantem pmo tuum mansuetudine argu-
 amus post si peccauerit grauius ad uir-
 tutem grauius hanc em forma nobis de-
 minus reliquit qui pmo dixit. Quis ex uo-
 bis me tradet. Secundo qui intingit meum
 manum in xpi fide hic me tradet. Tertio
 uidisti. Erat aut Iohannes recumbens
 i reclinatū sermōibus istis terratus et
 seipm sustinere non ualeus eo qd terrore re-
 solutus erat in sinu sine supra pectus ihu
 quia inclinaret quasi ante pectus et prope
 os eius hypodiat ut se super dnm staret inuo-
 super dilectum suum et sic erat idoneo pōit
 ad interrogandum aliquid sciret uob et
 audendum. Cum ergo ista quæstio a singulari
 fieret inuit illi pectus et dicit ei. Quis est de
 quo dicit. non uerbis et sonando s; tñ modo
 inuit corporis et inuendo dixit ei ut sciret
 quæret a domino quis esset de quo dicebat
 uel pmo inuit et deinde non contentus inuit
 dixit. Nota petri reuerentia ppe quaz luce ma-
 ior et princeps apostolorum non interrogat
 dnm per se s; per minorem Et tunc Iohes

no

no

no

uermi a uoce hoc quæret dominus ihs hinc
 liuiter et tamq; singulariter dilecto submis-
 sa uoce aperuit et proditorem suum tacite ex-
 pressit ne alii audirent tu scis pane intin-
 tum porrigeret. Iohannem ergo ut secretario suo
 expressit aperte signo non tamen nonnime
 omnibus in hoc nos instruens non debet ar-
 mura pbiore palare alios. Sed s; in seipso no-
 luit vpt uidum proditorem publicare ut
 nos doceret qd peccati ocula aliorū publi-
 care non debemus quia sicut est mortale p-
 tatum innotat falsum crimen imponere sic
 uerum crimen ocula alios reuelare. Et
 statim bucellam tñ intinctam non confitetur
 uide porrigit que corpus suum non erat qd
 qui uerum panem de celo tradere in fide se-
 studebat non illo sed alio intincto reuelari me-
 rebatur. Et ideo statim est qd eucharistia
 intincta non datur fidelibus et eam pro herese
 tollenda que dogmatizauit totum xpm sub-
 utraq; esse et neutra tñ forma. Dominus
 per bucellam intinctam suam exponit tradi-
 torem. fortassis per panis intinctione illius
 significans fictos quia sicut panis intinctus
 habet colorem et saporem in superficie alii
 qd interius ita uideri sicut se exterioris xpi
 discipulum et diligere magistrum cum tamen
 interius proditor eius esset et pador caritatis.
 Iohannes aut stupescit et cordis gloriatur
 uersus dnm magis se inclinaret et sup pec-
 tus eius recubauit. Petrus aut dms non dicit n-
 ipe Iohannes quia ad nutum eius quæsiit
 quia erat ita feruidus qd statim proditorem
 insurrexisset et eum interfecisset. Et hoc noluit
 dominus ne dispensare consilia diuini ipe
 daretur. Quod aut petrus Iohanni inter-
 rogatos committit habet etia tacet insueti.
 Per petrum em designatur uita actiua
 per Iohannem uero contemplatiua. Petrus
 ergo per Iohannem a xpo instruitur quia
 actiua uita de diuinis per contemplatiua
 informat. Unde habes hic argumentum et
 figuram qd contemplatiuus non intinctat se

no

no

no

no

de actibus eorum etis vndictam etiam non
 expetit de ipis dei offensis s; inde interius
 gemit et per orator ad deum se conuertit ac
 fortius per contemplatos apponitans ei qz
 ad herens omnia sue dispositioni committat
 Et hoc de ipse uacationis intellige cu copu
 am sponsi habet apud se Nam aliqui ipse
 contemplatiuus ex zelo dei et carum uel
 ratione officij immentis obsecus erit et si
 milie qn sponso ut reuocetur audius et te
 neatur fortius ad tempus recedente no senat
 solitas consolationes in actua se reducat
 ue nel sit sponso fructifioer non em detet te
 templatore em esse desidiosam hinc etiam
 potes colligere qz contemplatiuus secreta
 domini non debet reuelare nisi forte sine
 ne salutis urgeret solus uel supercne reuela
 tionis dicitaret in hntus **N**unc ergo conspi
 ce domini benignitatem quomo suu dilecti
 discipulum in sinu supra pectus suum retinet
 in quo et maria hnticab eius claret **Q**u
 tenerrime semitice diligebant et ideo de per
 tor et sinu i secreto sapientie dm faciem di
 uinitatis et specialis euangelium quod sip
 sit hauciebat et bibens mebratus est vnde
 auf. **Q**uis nam ille est uero te qui supra
 pectus eius reuoluit et in sinu eius capite
 reclinat s; h; quicunq; est **C**erte ecce ia uidv
 rohamies est nomen eius **I**ohannes quid
 tibi dulcedinis quid gratie et suauitatis qd
 lumis et deuote hauciebas ab illo fonte
Ita certe omis thesauri sapie et sue dei absto
 dit sunt **I**bi fons mie ibi domicilium pie
 tatis ibi fons eterne suauitatis vnde tibi
 o Johannes omnia ista **U**iq; tu sublimior pel
 audera sanctior aut certe omnibus aplis q
 tuosior **S**pecialis hoc uirginitatis puilegiu
 quia uirgo es etis a domno atq; mit coros
 magis dilectus iam nre uoltra uirgo accede
 ppus et aliq; huius dulcedinis porcione
 benditace non differas **S**i potiora no po
 tes dimitte **I**ohanni pectus ubi se tu uino

leticie in diuinitatis cognicione mebrat
 ta currens ad humanitatis libera lac eop
 me quo nutriat hec auf. **C**onspice etia
 alios discipulos multum mestos ad pdicta
 uocem domini non comedentes seseq; uice
 aspirantes et super hys consilium cape nefa
 eues **N**um ergo ibi panem mentiu uide
 dedisse post bructellam per quam uidit eu
 designatum intravit sathanas in eum no
 tuit pmo et de nouo cum iam xpm p uisue
 didisset si ad amplius et qz ptem ac sibi iam
 traditum plenius possidendum et sine futu
 ri subingandum et ad quacunq; uelut no
 ra agenda trahendum in quem ante intro
 acrat qz alienu ad temptandum et decapendu
 intrauit in eum ut totum eu occiparet et
 quem malignis cogitacionibus obligarat iam
 ipso impietatis ope possideret **I**ugatus em
 benefactor xpi factus est in potestate ddm
 magis qz ante sicut apostoli quia post re
 surrectoz acceperunt spm sanctum i sufflante
 domno postea ite ipm plenius acceperunt
 in die pentecostes **I**bi sciendum qz sathanas
 intrate in hominem pe duplitate intelligit qz
 uel intrate in corpus hominis sicut patet
 in demoniacis et sic potest essentialit intrate
 in homine uel intrate in mente ita qz met
 essentialit illabatur et sic nullus pe intrate
 in homine nisi solus deus **I**mmua em raciona
 lis non habet dimensiones quantitates ut ali
 quid mea esse dicatur qz infra dimensiones
 eius contentum et sic nichil pe mea ce nisi qd
 dat ei esse quod est ibi per uirtutem sua ubi
 aut est uirtus dei ibi est et essentia dei in deo
 em idem est uirtus et essentia et ideo deus es
 sentialit est in aia cuius solus est implere na
 tuas sine substantias ab eo trahit **D**icit tunc
 sathau illabi menti humane per affectum
 et effem malicie in qm s; homo ab eo seduc
 tus sequit eum ad ppetrandum malum qd
 surrexit et sic per fraudulenta deceptone
 et malicias habitare dicitur in eo que in

no

no

Capitulum lxxviii

per se hoc modo intravit mundum ut ple-
 nus possideret et ad peccandum malum
 induceret in cuius cor prius miserat ut deca-
 peret et ad peccandum assensum male in-
 duceret. Simili enim ostium est ita forte placet
 nec violens nec laentem per intrare tunc quoniam
 quod latrat illum per fenestram submitte qui
 postea ostium laterum aperit et sic latro intrat
 latro est dyabolus domus fortis voluntas la-
 tentibus mala cogitatio vel delectatio. Rursum
 ergo dyabolus potest intrare per aliquam
 complacenciam hinc aperit ostium consensus
 et sic dyabolus intrat et spoliat rursus bonis
 suis unde Orig. Laudandum nobis est ne dy-
 bolus intrat in cor nisi aliquo ignoto celo-
 rum succedat nam si intraverit intratur
 dante ut et ipse intrat. In hoc autem quod butella
 super amplius intravit factus in iudam
 pendit quoniam est commensalem alicuius post
 esse migratum et beneficii in memoriam. Deinde
 periturus proditoris permissio non enim potest
 aliquid facere nisi ipse permittente. Pro dicit et ed
 factus sit voluntate factus. i. factus rursus et bene-
 dicit quod factus quia voluntatis timen pro-
 fito reputata festinat dominus in bonum salutis
 fidelium quod iudas operatur si non sibi. Quia
 quippe bonum ut iudas facit si non nichil eis pro-
 fitat quia bonum facere non interdicunt. Non
 tamen dominus impellit iudam ad proditoris culpam
 si ostendit se stare salutem maris unde non dicit
 hoc faciendo facimus vel consulendo quia pro-
 ceptum divinum vel consilium non potest esse de
 faciendo malum si tamen prodicendo et permissio
 dante in se peccat quia videt eius animam pro immo
 desiderio implendi quod ceperat acceleratum
 non posse quiescere si implere non potest nisi
 ipse dominus permittat. Dicit etiam hoc dominus tunc
 proditoris exprobrando ut ostendit quod dum
 ipse beneficia conferret ille mortem ceperat
 Dicit in super hoc ad opus meum redemptarius
 anhelando non tam in perniciem perfidi se-
 uendo quod ad salutem fidelium festinando. Cum
 ergo iudas butellam de manu domini ante

per se et comedisset et vultu rursus ad querendum
 cohortem. Quae enim capere. In quo significat
 quod factus sumens corpus vultu indigne ma-
 tris elongavit a deo. Quia enim bono male-
 usus est hec presumptio peccata auerit ut nigrus
 beneficiis domini aperte ab eo recedat. Facit
 autem nos. Quod expressit evangelista ad osti-
 dendum oportunitatem temporis ad peragendum
 proditoris et ad denotandum in iuda mentis te-
 nebrosum unde congruit hoc bene facta
 merito erat enim qui erat filius noctis. factus
 operari tenebrarum ibat enim in noctem seu tene-
 bras et mortem. Quia ergo iudas ex bono
 societate non proficit ob hoc maiori pondere
 dignus fuit unde. Quia. Facit bonum et perfecti
 duplici sunt digni honore quoniam et benigni sunt
 facti et nichil a malis nominibus suscipiunt
 sic et mali duplici digni sunt pena et quia
 mali facti sunt cum possint efficere bonum quod
 ostendunt quia facti sunt boni et quia nichil
 a bono lucrati sunt. Cum ergo iudas ad
 peccandum vultu mortem dicit iudas in iudam
 factus est filius hominis. i. creatus tenebro-
 so remanescunt soli mundi cum suo munda-
 tore. Nunc inquit quia caligo noctis et tenebra-
 rum recessit ad discipulis meis. nunc filius ho-
 minis clarificatus est in eis. nunc nichil calig-
 nis et tenebrarum sentit in ipsis unde ans. hoc
 quod erat mansuetudinis tue domine ihesu quod
 perfidum illum in metu factum palam detegere
 et confundere noluit. si leniter admonitum
 accelerare iussit quod parabat. In omnibus
 his non est adversus factum eius malignus
 a te si excessus fortis satagebat tunc factus
 maleficium. Nunc clarificatus est familia tua
 vultu in modum societatis angelice hec ans.
 Possunt etiam hic res significantes tamquam ille
 qui significavit nupti. Nunc inquit clarificatus
 est filius hominis in se in causa non in effectu
 quia modo nuptiata est tunc passio
 cuius merito ex congruo dicitur et claritas ve-
 sitate et existens. Familiae in corpore
 nuptiata est clarificatus quia iude exitis ma-

locum ab omni igni aut segregato: et deus
 clarificatus est in eo quia scis non quesuit in
 gloria patris. Hoc ergo facto separatis unde
 a societate vpi et aplos pfigurata fuit
 reproboz separatio ipso iudicio coferas
 vpi et elioz quia tunc vparebit gloria
 magna vpi membra qz adhaerebunt capi
 ti et palee amouebuntur conaemando tpm
 inextinguibili unde aug. Reuente in mudo
 omis mundi tum suo mundatoe manifeste

Tale aliqz erit cum zramis a tritico sepa-
 ratis. iusticiae sol fulgebunt in regno pa-
 tris sui. Hoc futurum prudens dñs discedente
 iuda tamqz zramis sepatis commemorabis
 tamqz tritico vplis sanctis nūc inqz clarifi-
 catus est filius hois. Tamqz dicitur. Hec in
 illa mea clarificacoe quid erit ubi malo-
 rum nullus erit ubi bonoz nullus pibat

Oratio

Domme ihu xpe pastor bone qui
 discipulum tuum a suis erroribz
 ad pnam multis modis reuocare voluisti
 reuoca me ab inijs et erroribus vniuersis
 meis. Da michi saluator meus potestatem
 et fortitudinem vincendi dyabolum cotinue
 vigilansem et contra me dimicantem ne
 in fraude sua nequissima trahat ad tene-
 brarum foueam. s. tuo adiutorio sufficiens
 peruenias ad claritatis gloriā ubi iusti in
 modum societatis angelice clarificati ful-
 gebunt sicut sol in regno patris sui. ame.

De institucione sacramenti lxxi cap. lxxi

Dicit quatuor vob medi-
 tando obstat esse illam
 rarissimam dignitacoem
 et dignitissimam cari-
 tatem qua nobis tra-
 didit et reliqz semetipm s. sacratissimum
 corpus et sanguinem suum. Vere tabu
 et potum ut quod erat futurum a pmo
 sacrificium deo placens et receptois nro
 in ptiabile pccum esset uaticum nrm
 et sustentamentum quia hoc sacramentu

quod per excellenciam dicitur cuiuslibet est
 bona gratia cotidie reficit et enouat ferue-
 tia corda fidelium et deuota. Solens ergo de-
 minus ihu finem dare legalibus sacrificijs
 et nouu mape testamentum. s. pmi nrm
 facit sacrificiu et post cenam legalem mox
 spiritualem cenam vplianoz pparat. ut de
 lege ad euangeliu de ueteri et transuio
 testamento ad nouu et eternu testamentu
 de figura ad ueritatem de carnalibus ad
 spiritualia transeat. unde. Reda finit vete-
 teris pasche solempnis que in commemoracoe
 antiquae de egypto liberacoe agebatur. trāsit
 ad nouu quod in sue receptois memoriam
 ecclesie frequere desiderat pro carne et sag-
 ne agni sue carnis et sanguis sacramentu
 in panis et vni figura substituens sacerdos
 in eternum factus s. in ordinem melchisedech.

Quod cenantibus illis i. cenam agni tpm
 perficiantibus et consummantibus uel post
 esum agni tpm ad huc in cena residentibus
 anteqz surgere de cena accepit ihu pane
 azimum non fermentatum et oculis ad pa-
 trem eleuatis gratias agens pro uerbis
 benedictis et uicis in dno audis benedixit di-
 cendo illud quod sequitur s. hoc est corpus
 meum ac fregit s. post consecracoe dedit
 qz discipulis suis dicens s. p. uis qz frange
 uel sil qz frangebat accipite s. ex hoc omis
 hoc est corpus meum quod pro uobis tradit
 s. facta aut addidit eu. et ideo semp est dicitu.
 Et similis accipiens calicem non ueterem
 ut prius s. nouu et uerz gratias agens be-
 nedixit et dedit illis dicens accipite et bibe-
 te ex eo omis hic est sanguis meus qui pro uob
 effundetur. Quibus uerbis hoc sacramentu
 instituit et tacite pmissum desinit. unde
 creditur cum dñs dixit hoc est corpus meū
 hic est sanguis meus mutasse pane et vni
 in carnem et sanguinem et tunc eandem
 vni contulisse illis uerbis in posterum et
 ideo cum profertur in canone ex uirtute
 uoz fit transsubstantiacio quia uerba con-